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[Ole Espersen] 

ske lovgivning ses i forhold til de rammebe- 
stemmelser, som konventionen jo i høj grad 
fastsætter. Der er tale om det samme forhold, 
som vi f.eks. har mellem den danske særlovgiv- 
ning og grundloven, så vi kan ikke rigtig se, at 
det skulle medføre nogen ulemper. 

Bemyndigelsesparagraffen vil vi gerne drøf- 
te nærmere i Retsudvalget. Det er klart, at vi 
f.eks. ikke kan give bemyndigelse til, at rege- 
ringen på egen hånd slår Menneskerettigheds- 
domstolen og -kommissionen sammen, som 
der faktisk er tale om her. Denne afgørelse er 
alt for vigtig til, at det kan afgøres administra- 
tivt; her må vi finde en nøjagtig grænse. Det er 
klart, at man ikke behøver at forelægge visse 
ændringer i protokoller og lign. for Folketin- 
get, men meget andet er af så væsentlig betyd- 
ning, at det selvfølgelig skal forelægges. 

Et emne, jeg gerne vil tage op, og som af 
gode grunde ikke er direkte omhandlet af for- 
slaget, er spørgsmålet om, hvem der i grunden 
skal være ansvarlig for, at menneskerettighe- 
derne overholdes. Hvem har ansvaret for Dan- 
marks forhold til menneskerettighederne i det 
hele taget, ikke blot over for Den Europæiske 
Menneskerettighedskonvention? I dag er det 
Justitsministeriet, og sådan har det været hele 
tiden, men efterhånden må man jo nok spørge, 
om det nødvendigvis behøver at være tilfældet. 
For det første er det jo faktisk Justitsministeri- 
et og de organer, der sorterer under ministeri- 
et, der beskæftiger sig med de områder, hvor 
der oftest er tale om mulige krænkelser af men- 
neskerettighederne -  og nu taler jeg helt gene- 
relt, det gælder i alle lande. Der er tale om po- 
litiet, domstolene og flere andre myndigheder. 

En helt speciel grund til, at jeg stiller spørgs- 
målet her i Folketinget ved denne lejlighed, er 
naturligvis det forhold, at Folketingets om- 
budsmand i dag har fremsat en sønderlem- 
mende kritik af ministeriets administration af 
en lovgivning, der i høj grad har med menne- 
skerettigheder at gøre, nemlig udlændingelo- 
ven. Det er tredje gang, at det nu er helt åben- 
bart, at udlændingeloven administreres ulov- 
ligt. 

Jeg synes nok, at det giver anledning til at 
stille det spørgsmål, om tiden ikke er moden 
til, at vi overvejer placeringen af beskyttelsen 
af menneskerettighederne. Man kunne tænke 
sig Udenrigsministeriet, som har en glimrende 
retsafdeling, ud fra den betragtning, at også 

andet end det rent juridiske hører hjemme i 
menneskerettighedskonventionen, f.eks. ud- 
dannelse. Folketingets ombudsmand var også 
en mulighed, og får vi et forfatningsråd, hvad 
vi jo klart har brug for, kunne man også tænke 
sig, at forfatningsrådet fik ansvaret for Dan- 
marks forhold til menneskerettighederne. 

Vi er desværre nødt til at rejse det spørgs- 
mål, når vi gang på gang bliver præsenteret for 
konstateringer af den karakter, som ombuds- 
manden er kommet med i dag. Læser man 
hans beretning om den fortolkning, man har 
foretaget i ministeriet, må man spørge sig selv, 
hvad i alverden der er galt, om der i virkelighe- 
den ikke er tale om noget, der minder meget 
om bevidste misfortolkninger. Når Folketin- 
gets tillidsmand skal skrive til Justitsministeri- 
et og bede Justitsministeriet rette sig efter 
dansk lovgivning i fremtiden, synes jeg, sagen 
er så pinlig, at man bliver nødt til at rejse det 
spørgsmål. 

Grove (KF): 
For os, der ikke er jurister og eksperter på 

dette område, er diskussionen for og imod in- 
korporering nok ikke det væsentligste. Det væ- 
sentlige for mig er i hvert fald, at vi overholder 
gældende regler. 

Jeg synes, at det lovforslag, der er fremsat 
her, tager alle relevante hensyn, og samtidig vil 
den hidtidige praksis også kunne opretholdes 
på fornuftig vis og dermed sikre, at vi ikke hvi- 
ler på laurbærrene. Til gengæld håber jeg også, 
at denne lovgivning kommer til at virke på en 
sådan måde, at ikke enhver lille detalje på om- 
rådet skal endevendes, men bliver en naturlig 
del af vor lovgivning. 

Jeg håber, at forslaget får en hurtig og let 
gang igennem Folketinget. 

Jørgen Winther (V): 
Jeg vil ikke komme med et videre langt ind- 

læg, men blot sige, at Venstre kan fuldt ud støt- 
te hele dette omfattende lovforslag. 

Ebba Strange (SF): 
SF stod jo bag beslutningen i Folketinget i 

1989 om at indarbejde Den Europæiske Men- 
neskerettighedskonvention i dansk ret. Vi me- 
ner, at det forslag, justitsministeren her har 
lagt på bordet, lever op til indstillingen fra det 
udvalg, der blev nedsat på baggrund af folke- 


